Решение
Координационного совета по вопросам культуры

13 мая 2021 года Сургут

На заседании Координационного совета по вопросам культуры рассмотрены
вопросы:

1. Программа мероприятий творческих коллективов города Сургута для участия в
проекте «Сеть творческих городов ЮНЕСКО»

2. О сотрудничестве творческих коллективов дворца искусств «Нефтяник» и
муниципальных учреждений культуры города Сургута

3. Деятельность учреждений культуры в цифровом (виртуальном) формате: идеи,
достижения, проблемы

4. Взаимодействие Сургутского краеведческого музея с общественными и
некоммерческими организациями

5. Разное

Члены Координационного совета, заслушав и обсудив доклады, решили:

По вопросу 1 повестки заседания:
1. Информацию комитета культуры Администрации города, бюджетного

профессионального образовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры «Сургутский музыкальный колледж» принять к сведению.

2. Отметить, что программа ЮНЕСКО «Сеть творческих городов» была создана в
2004 году с целью расширения сотрудничества между городами, которые
рассматривают культуру и творчество как стратегический элемент устойчивого
социально-экономического развития. Город Сургут имеет потенциал для участия в
программе.

3. Комитету культуры Администрации города направить заявку на участие в
программе не позднее 28 мая 2021 года.

По вопросу 2 повестки заседания:
1. Информацию о сотрудничестве творческих коллективов дворца искусств

«Нефтяник» и муниципальных учреждений культуры города Сургута принять к
сведению.

2. Комитету культуры Администрации города, муниципальным учреждениям,
курируемым комитетом, в срок до 20 июня подготовить предложения по
сотрудничеству с дворцом искусств «Нефтяник» по организации и проведению
городских массовых мероприятий, фестивалей, конкурсов.

По вопросу 3 повестки заседания:
1. Информацию докладчиков принять к сведению.
2. Отметить, что сфера культуры приняла новый вызов, способствующий

активному развитию цифровизации, формированию и обновлению культурной
онлайн-среды.

В 2020 году около 1 500 онлайн-мероприятий проведено учреждениями культуры
и дополнительного образования сферы культуры и искусства с общим количеством
просмотров свыше 1 200 000. Создано более 20 совершенно новых онлайн-проектов
с общим количеством просмотров 438 899.

3. Муниципальным учреждениям, курируемым комитетом, продолжить в очном и
цифровом (виртуальном) формате реализацию мероприятий с учетом действующих
ограничений в связи с распространением новой коронавирусной инфекции.

4. Комитету культуры создать рабочую группу, включить в ее состав
представителей департамента финансов, управления бюджетного учета и отчетности,
правового управления для решения вопроса включения онлайн мероприятий в
муниципальное задание муниципальных учреждений культуры в срок до 31 мая 2021
года.

По вопросу 4 повестки заседания:
1. Информацию муниципального бюджетного учреждения культуры «Сургутский

краеведческий музей» принять к сведению.
2. Отметить положительный опыт совместной работы, направленной на развитие

новых музейных практик, объединяющей основную функцию музея - сохранение и
изучение истории и этнографии с современными функциями культуры:
неформальное образование, арт-кураторство и развитие творческих индустрий.

По вопросу 5 повестки заседания:
1. Комитету культуры актуализировать положение о городском конкурсе «Успех

года» в срок до 30 июня 2021 года.

А.Н. Томазова Председатель
Координационного совета,
заместитель Главы города

П.П. Семковская Секретарь Координационного
совета, начальник отдела
мониторинга и оценки качества
муниципальных услуг комитета
культуры и туризма
Администрации города